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                         D   E   C   I   Z   I   E    nr. 2425/774/09.09.2014 

 
privind  solutionarea  contestatiei  formulata  de dl. 

..............................inregistrata la DGRFP-Timisoara sub nr. ...............................                                                        
 
 
       Serviciul  Solutionarea contestatiilor al  DGRFP-Timisoara a fost 
sesizat de AJFP Timis prin adresa nr. ..............................inregistrata la DGRFP 
Timisoara sub nr. .............................. cu privire la contestatia formulata de dl. . 
.............................., CNP .............................., cu domiciliul in .............................. 

      Contestatia a fost formulata in termenul prevazut de art. 207 alin.1 din 
OG nr. 92/2003, republicata, este autentificata prin semnatura petentului si s-a 
depus impotriva masurilor dispuse prin Decizia referitoare la obligatiile de plata 
accesorii nr. ..............................intocmita de catre organele fiscale din cadrul 
AJFP Timis.   

       Din analiza dosarului contestatiei se constata ca au fost intrunite 
conditiile prevazute de art. 205 si art. 206 din OG nr. 92/2003, republicata, titlul 
IX, privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse 
prin actele de control sau impunere intocmite de organele Ministerului 
Finantelor Publice; DGRFP Timisoara prin Serviciul  Solutionarea contestatiilor 
este competenta sa solutioneze pe fond contestatia. 

 
      I. Prin contestatia formulata  dl. ..............................contesta Decizia 

referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ..............................prin care au fost 
calculate accesorii in suma de ..............................lei pentru neplata la termen a 
contributiei de asigurari sociale de sanatate si a impozitului pe venit. 
  In sustinerea contestatiei petentul aduce urmatoarele 
argumente: 
  In baza  Deciziei de impunere privind platile anticipate cu  titlu 
de impozit pe venit/contributii de asigurari sociale de sanatate, precum si 
obligatiile de platã cu titlu de contributii de asigurãri  sociale pe anul  2013  nr.  
..............................  emisã  de  cãtre  A.F.P.  Timisoara  la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de   lei si 
penalitãti de întârziere în cuantum de   lei  pentru suma  debit de   lei  
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(reprezentând impozit pe venituri din activitãti independente), pentru perioada 
..............................; 

  In baza Deciziei de impunere privind plãtile anticipate cu  titlu 
de impozit pe venit/contributii de asigurãri sociale de sãnãtate, precum si 
obligatiile de platã cu titlu de contributii de  asigurãri  sociale  pe  anul  2013   nr.   
..............................  emisã   de   cãtre   A.F.P.  Timisoara la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de 
..............................lei si penalitãti de întârziere în cuantum    de    
..............................lei   pentru    suma    debit    de    ..............................lei 
(reprezentând contributie de asigurãri sociale de sãnãtate datorate  de 
persoane  care  realizeazã venituri din  activitãti  independente),  pentru  
perioada ..............................; 

  In baza  Deciziei de impunere privind plãtile anticipate cu  titlu 
de impozit pe venit/contributii de asigurãri sociale de sãnãtate, precum si 
obligatiile de platã cu titlu de contributii de asigurãri  sociale pe anul  2013  nr.  
..............................  emisã  de  cãtre  A.F.P.  Timisoara la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de 
..............................lei si penalitãti de întârziere în cuantum de 
..............................lei   pentru   suma   debit   de   ..............................lei  
(reprezentând contributie de asigurãri sociale de sãnãtate datorate de persoane care 
realizeazã venituri din activitãti independente), pentru perioada 
..............................; 

  In baza Deciziei de impunere privind plãtile anticipate cu  titlu 
de impozit pe venit/contributii de asigurãri sociale de sãnãtate, precum si 
obligatiile de platã cu titlu de contributii de  asigurãri  sociale  pe  anul  2013   nr.   
..............................  emisã   de   cãtre   A.F.P.  Timisoara la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de   lei si 
penalitãti de întârziere în cuantum de   lei  pentru suma debit de   lei 
(reprezentând contributie de asigurãri sociale de sãnãtate datorate de persoane care 
realizeazã venituri din activitãti independente), pentru perioada .............................. 

  In baza  Deciziei de impunere privind plãtile anticipate cu  titlu 
de impozit pevenit/contributii de asigurãri sociale de sãnãtate, precum si 
obligatiile de platã cu titlu de contributii de asigurãri sociale pe anul 2013 nr. 
.............................. emisã de cãtre A.F.P. Timisoara la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de   lei 
si penalitãti de întârziere în cuantum de   leu pentru suma debit de   lei 
(reprezentând contributie de asigurãri sociale de sãnãtate datorate de persoane care 
realizeazã venituri din activitãti independente), pentru perioada ..............................; 

In baza Documentului CASS nr.   emis la data de  , în sarcina sa s-au 
stabilit dobânzi în cuantum de: 

si penalitãti de întârziere în cuantum de ..............................lei pentru 
perioada ..............................pentru suma debit de ..............................lei 
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(reprezentând contributie de asigurãri sociale de sãnãtate datorate de persoane care 
realizeazã venituri din activitãti independente); 

In baza Documentului CASS nr. 2214263 emis la data de 
.............................., în sarcina sa s-au stabilit dobânzi în cuantum de  
..............................lei   pentru   perioada   ..............................;  
..............................   lei  pentru   perioada ..............................;  
..............................lei pentru    perioada ..............................; si penalitãti de 
întârziere în cuantum de ..............................lei pentru perioada 
..............................pentru suma debit de ..............................lei (reprezentând 
contributie de asigurãri sociale de sãnãtate datorate de persoane care realizeazã 
venituri din activitãti independente); 

 In baza Documentului CASS nr. 2214263 emis la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabil i t  o dobândã în cuantum de 
.. . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . lei pentru perioada ..............................pentru suma 
debit de 26.716,00 lei (reprezentând contributie de asigurãri sodale de sãnãtate 
datorate de persoane care realizeazã venituri din activitãti independente); 

In baza Documentului CASS nr. 2214263 emis la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de 
..............................lei pentru perioada   pentru suma debit de 
..............................lei (reprezentând contributie de asigurãri sociale de sãnãtate 
datorate de persoane care realizeazã venituri din activitãti independente); 

In baza Documentului CASS nr. 2214263 emis la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de 
..............................lei pentru perioada ..............................pentru suma debit de 
..............................lei (reprezentând contributie de asigurãri sociale de sãnãtate 
datorate de persoane care realizeazã venituri din activitãti independente); 

In baza Documentului CASS nr. 2214263 emis la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de …….. 
lei pentru perioada ……………… pentru suma debit de ……. lei 
(reprezentând contributie de asigurãri sociale de sãnãtate datorate de persoane care 
realizeazã venituri din activitãti independente); 

In baza Documentului CASS nr. 2214263 emis la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de 
………. lei pentru …………… pentru suma debit de …………. lei 
(reprezentând contributie de asigurãri sociale de sãnãtate datorate de persoane care 
realizeazã venituri din activitãti independente); 

In baza Documentului CASS nr. 2214263 emis la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de 404,00 
lei pentru perioada …………. pentru suma debit de ………. lei (reprezentând 
contributie de asigurãri sociale de sãnãtate datorate de persoane care realizeazã 
venituri din activitãti independente); 

In baza Documentului CASS nr. 2214263 emis la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de 
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………… lei pentru perioada ……….. pentru suma debit de ………………. 
lei (reprezentând contributie de asigurãri sociale de sãnãtate datorate de persoane 
care realizeazã venituri din activitãti independente); 
          In baza Documentului CASS nr. 2214263 emis la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de ……….. 
lei pentru perioada       …………………  pentru   suma  debit       de       
………..       lei (reprezentind contributie de asigurãri sociale de sãnãtate datorate 
de persoane care realizeazã venituri din activitãti independente); 

In baza Documentului CASS nr. 2214263 emis la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de …….. 
lei pentru perioada 20.09.2013-.............................. pentru suma debit de 
………… lei (reprezentând contributie de asigurãri sociale de sãnãtate datorate de 
persoane care realizeazã venituri din activitãti independente); 

In baza Documentului CASS nr. 2214264 emis la data de 
.............................., în sarcina sa  s -a  stab i l i t  o  dobândã în  cuantum 
de  ……… le i  si penalitãti de întârziere în cuantum de ……… lei pentru 
suma debit de …………. lei (reprezentând contributie de asigurãri sociale de 
sãnãtate datorate de persoane care realizeazã venituri din activitãti independente) 
pentru perioada …………; 

In baza Documentului CASS nr. 2214265 emis la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de 147,00 
lei si penalitãti de întârziere în cuantum de ……………. lei pentru suma 
debit de ………… lei (reprezentând contributie de asigurãri sociale de sãnãtate 
datorate de persoane care realizeazã venituri din activitãti independente) pentru 
perioada ………..; 

In baza Documentului CASS nr. 2214265 emis la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de 
………….. lei si penalitãti de întârziere în cuantum de ………….. lei pentru 
suma debit de ……………. lei (reprezentând contributie de asigurãri sociale de 
sãnãtate datorate de persoane care realizeazã venituri din activitãti independente) 
pentru perioada ………….; 

  In baza Documentului CASS nr. 2214265 emis la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de 
…………. lei si penalitãti de întârziere în cuantum de …………. lei pentru 
suma debit de ……………… lei (reprezentând contributie de asigurãri sociale de 
sãnãtate datorate de persoane care realizeazã venituri din activitãti independente) 
pentru perioada ..............................; 

In baza Documentului CASS nr. 221.4265 emis la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de 
………. lei si penalitãti de întârziere în cuantum de 206,00 lei pentru suma 
debit de ………… lei (reprezentând contributie de asigurãri sociale de sãnãtate 
datorate de persoane care realizeazã venituri din activitãti independente) pentru 
perioada …..; 
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In baza Documentului CASS nr. 2224265 emis la data de 

.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de 

……… lei pentru suma debit de …… lei (reprezentând contributie de asigurãri 

sociale de sãnãtate datorate de persoane care realizeazã venituri din activitãti 

independente) pentru perioada ..............................; 

In baza Documentului CASS nr. 2214265 emis la data de 

.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de ………. 

lei pentru suma debit de ………… lei (reprezentând contributie de asigurãri 

sociale de sãnãtate datorate de persoane care realizeazã venituri din activitãti 

independente) pentru perioada ..............................; 

In baza Documentului CASS nr. 2214265 emis la data de 

.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de 

………… lei pentru suma debit de …………… lei (reprezentând contributie de 

asigurãri sociale de sãnãtate datorate de persoane care realizeazã venituri din activitãti 

independente) pentru perioada ..............................; 

In baza Documentului CASS nr. 2214265 emis la data de 

.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de ………. 

lei si penalitãti de întârziere în cuantum ………… lei pentru suma debit de 

…………… lei (reprezentând contributie de asigurãri sociale de sãnãtate datorate 

de persoane care realizeazã venituri din activitãti independente) pentru perioada 

16.12.2010-..............................; 

In baza Documentului CASS nr. 2214266 emis la data de 
.............................., în sarcina subsemnatu lu i  s -a  s tab i l i t  o  dobândã 
în  cuan tum de  …………. le i  si penalitãti de întârziere în cuantum de 
…………. lei pentru suma debit de ……….. lei (reprezentând contributie de 
asigurãri sociale de sãnãtate datorate de persoane care realizeazã venituri din 
activitãti independente) pentru perioada 31.12.2011-..............................; 

In baza Documentului CASS nr. 2214267 emis la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de 
…………… lei si penalitãti de întârziere în cuantum de ……….. lei pentru 
suma debit de ……….. lei (reprezentând contributie de asigurãri sociale de 
sãnãtate datorate de persoane care realizeazã venituri din activitãti independente) 
pentru perioada 19.12.2012-..............................; 

In baza Documentului CASS nr. 2214268 emis la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de …….. 
lei si penalitãti de întârziere în cuantum de 206,00 lei pentru suma debit de 
………….. lei (reprezentând contributie de asigurãri sociale de sãnãtate 
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datorate de persoane care realizeazã venituri din activitãti independente) pentru 
perioada 16.03.2012-..............................; 

In baza Documentului CASS nr. 2214268 emis la data de 
.............................., în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de …….. 
lei si penalitãti de întârziere în cuantum de ………. lei pentru suma debit de 
………. lei (reprezentând contributie de asigurãri sociale de sãnãtate datorate de 
persoane care realizeazã venituri din activitãti independente) pentru perioada 
16.06.2012-..............................; 

In baza Documentului CASS nr. 2491474 emis la data de 23.04.2013, în 
sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de 254,00 lei si penalitãti de 
întârziere în cuantum de ……….. lei pentru suma debit de 
..............................lei (reprezentând contributie de asigurãri sociale de sãnãtate 
datorate de persoane care realizeazã venituri din activitãti independente) pentru 
perioada 26.09.2012-..............................; 

In baza Documentului CASS nr. 2491474 emis la data de 23.04.2013, în 
sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de ……….. lei si penalitãti de 
întârziere în cuantum de …………… lei pentru suma debit de 
..............................lei (reprezentând contributie de asigurãri sociale de sãnãtate 
datorate de persoane care realizeazã venituri din activitãti independente) pentru 
perioada 22.12.2012-............................... 

Prin intermediul corespondentei în regim „recomandatã" i s-a comunicat 
Decizia referitoare la obligatiile de platã accesorii nr……… din data de 
.............................. ce face obiectul prezentei contestatii, accesorii calculate  la 
sumele cuprinse în Titlul executoriu nr. .............................. din data de 
..............................si Somatia nr. ..............................din data de 
..............................înscrisuri emise în dosarul de executare a organului fiscal nr. 
............................../..............................nr. .............................. din data de ................................ 

Titlul executoriu nr. .............................. din data de ..............................si 
Somatia nr. ..............................din data de ..............................înscrisuri emise în 
dosarul de executare a organului fiscal nr. 
............................../..............................nr. .............................. din  data de 
..............................au fost contestate prin intermediul Contestatiei la executare si 
cererii de suspendare executãrii silite formulatã în temeiul art. 172-173 din O.G. 
92/2003, republicatã, cu modificãrile si completãrile ulterioare si înregistratã pe 
rolul Judecãtoriei Timisoara. 

.  Referitor la Decizia de impunere privind plãtile anticipate cu titlu de 
impozit pe venit/contributii de asigurãri sociale de sãnãtate, precum si 
obligatiile de plata cu titlu de contributii de asigurãri sociale pe anul 2013 nr, 
.............................. emisã de cãtre A.F.P. Timisoara la data de 
.............................., în baza cãreia în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în cuantum de   
lei si penalitãti de întârziere în cuantum de   lei pentru suma debit de  lei 
(reprezentând impozit pe venituri din activitãti independente), pentru perioada 
.............................. mentioneaza urmãtoarele: 
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Suma de    lei în baza cãrei s-au calculat în sarcina sa dobânzi si 
penalitãti, înscrisã si la pozitia l din cuprinsul Titlului executoriu nr. 
.............................. din data de ..............................si în somatia nr. 
..............................reprezentând „impozit pe venituri din activitãti 
independente", nu este evidentiatã in documentul mentionat de cãtre A.F.P. 
Timis în cuprinsul Deciziei contestate, si nici în cel mentionat în Titlul 
executoriu . 

Decizia de impunere privind plãtile anticipate cu titlu de impozit pe 
venit/contributii de asigurãri sociale de sãnãtate, precum si obligatiile de platã 
cu titlu de contributii de asigurãri sociale pe anul 2013 nr………….. din data de 
.............................., a fost modificatã prin Decizia de impunere privind plãtile 
anticipate cu titlu de impozit pe venit/contributii de asigurãri sociale de sãnãtate, 
precum si obligatiile de platã cu titlu de contributii de asigurãri sociale pe anul 2013 nr. 
.............................. din data de ............................... 

Prin Decizia nr. .............................. din data de ..............................emisã de 
A.F.P. Timisoara modificatã la data de .............................., a fost diminuat 
cuantumul platilor anticipate stabilite în sarcina sa pentru anul 2013, atât cele 
cu titlu de impozit pe venitul din desfãsurarea de profesii libere -avocaturã -, cât 
si cele cu titlu de contributii de asigurãri sociale de sãnãtate. 

Astfel, pe lângã individualizarea eronatã a documentului prin care s-a 
evidentiat suma de platã, si cuantumul sumei indicatã în Decizia referitoare 
la obligatiile de platã accesorii nr. .............................. din .............................., a 
fost mentionat gresit. 

Având în vedere data de la care în baza sumei de 
..............................lei indicatã în Decizia contestatã au început a fi calculate 
dobânzi si penalitãti - ..............................- considera cã s-a referit la plata 
anticipatã a impozitului pe venitul din profesii libere anticipat pentru trimestrul 
IV - 2013, scadent la data de ..............................care a fost în cuantum 
de ..............................lei si nicidecum în cuantumul indicat atât în decizia 
contestatã cât si în titlul executoriu (..............................lei). 

Suma de ..............................lei reprezentând impozit pe veniturile din activitãti 
juridice ANTICIPAT PENTRU TRIMESTRUL IV- 2013, conform punctului III 
- Repartizarea plãtilor anticipate cu titlu de impozit/contributii de asigurãri 
sociale de sãnãtate precum si a obligatiilor de platã cu titlu de contributii de 
asigurãri sociale, pe termene de platã din „ Decizia de impunere privind 
plãtile anticipate cu titlu de impozit pe venit/contributii de asigurãri sociale de 
sãnãtate nr. de înregistrare .............................., emisã la data de .............................., 
cu scadentã la data de .............................., A FOST ACHITATÃ VOLUNTAR la 
data de 20 februarie 2014 prin intermediul tranzactiei efectuatã prin serviciul de 
online banking atasat contului bancar deschis la Banca Transilvania, astfel cum 
reiese din dovada programãrii acestei tranzactii online ce se constituie la 
prezenta contestatie, asadar aceastã sumã a fost achitatã anterior comunicãrii 
de cãtre A.J.F.P. Timis a Deciziei referitoare la obligatiile de platã accesorii 
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stabilite în sarcina sa si a actelor de executare silitã contestate în fata 
Judecãtoriei Timisoara. 

Debitarea acestei sume cãtre bugetul de stat la data programãrii 
tranzactiei (..............................) reiese si din extrasul de cont nr. 17 din data de 
.............................. emis de cãtre ..............................cu privire la contul IBAN 
............................... 

Ulterior efectuãrii plãtii voluntare a adus, de îndatã, la cunostinta 
serviciului abilitat din cadrul institutiei acest aspect prin adresa înregistratã la 
serviciul de registraturã sub nr. .............................. din data de 21 februarie 
2014, cum de altfel a procedat cu toate plãtile efectuate pe baza Deciziilor de 
impunere anticipate si anuale comunicate de cãtre unitãtile fiscale. 

In conformitate cu corespondenta purtatã cu Serviciul Registru 
Contribuabili - Declaratii Fiscale - Persoane Fizice din cadrul A.J.F.P. Timis în 
cursul lunii decembrie 2013, aceastã sumã reprezentând platã anticipatã pe 
venituri din profesii libere (trimestrul IV - 2013) nu ar fi trebuit sã mai figureze 
ca o obligatie fiscalã în sarcina sa, întrucât trebuia sã i se restituie suma de 
..............................lei achitatã în plus, cu titlu de impozit anticipat pe venituri 
din activitãti independente în anul 2012. (A achitat anticipat la un venit 
estimat în anul 2012, iar rezultatul final a fost mai mic decât încasãrile 
estimate astfel a achitat în plus anticipat în anul 2012 suma de 
..............................lei). 

Având în vedere Situatia Analiticã Debite Plãti Solduri din 
evidentele informatice ale A.J.F.P. Timis la data de 15.11.2013 din care reiesea 
faptul cã valoarea obligatiilor era una negativã, a înregistrat la data de 04 
decembrie 2013 prin serviciul de registraturã o adresã înregistratã sub nr. 
23145 prin care a solicitat organului fiscal ca sumele datorate cãtre bugetul 
de stat, cu titlu de plãti anticipate atât pentru impozitul pentru venituri din 
profesii libere cât si contributiile de asigurãri de sãnãtate CASS, pentru 
trimestrul IV - 2013 sa fie compensate din sumele de bani achitate în plus, 
anticipat pe parcursul anului 2012 astfel cum rezultã din Situatia Analiticã 
Debite Plãti Solduri . 

La data de 19.12.2013 i-a fost comunicatã prin Serviciul Posta Românã, 
prin scrisoare recomandatã cu confirmare de primire Decizia de impunere anualã 
pentru veniturile realizate din România de persoanele fizice pe anul 2012 nr. de 
înregistrare 35301176599656, în cuprinsul cãreia la punctul 9 litera b, „Diferente 
de impozit rezultate din regularizarea anualã" rezultã ca a achitat în plus suma 
de .............................. lei, iar ca si anexã la Decizia mai sus individualizatã i s-a 
comunicat înscrisul intitulat înstiintarea de restituire având nr. de înregistrare 
.............................. din data de 04 decembrie 2013, prin intermediul cãreia 
organul fiscal i-a comunicat faptul cã în urma verificãrilor si compensãrii în 
baza art. 116 din O.G. 92/2003, a diferentelor de impozit „stabilite în minus" 
conform deciziilor de impunere anualã pentru veniturile realizate pe anul 



 9 

2012, a rezultat suma de ..............................lei  sumã care urma a-i fi 
restituitã prin virament în cont bancar. 

Menioneaza faptul cã a procedat la achitarea prin virament bancar a 
sumei de ..............................lei reprezentând „impozit pe venituri din 
activitãti independente" si a sumei de .............................. lei, reprezentând 
„contributie de asigurãri sociale de sãnãtate datorate de persoanele care 
realizeazã venituri din activitãti independente"dupã scadenta acestora - 
..............................conform deciziei de impunere nr. .............................., emisã la 
data de ..............................  întrucât pânã la data de 20 februarie 2014 (data 
efectuãrii plãtii de ..............................lei) în contul bancar nu figura ca viratã nici 
suma de 7.501 lei si nici vreo altã sumã de bani (respectiv diferenta rãmasã din 
aceastã sumã dupã retinerea sumei de .............................. lei impozit anticipat 
trimestrul IV - 2013, venituri din profesie, respectiv .............................. lei anticipat 
CASS trimestrul IV - 2013), iar pentru a evita orice neîntelegeri/erori legate de 
obligatiile de platã cãtre bugetul de stat, a procedat la data de 20 februarie 2014 
la achitarea voluntarã a acestor sume cãtre bugetul de stat, în modalitatea 
mentionatã în paragrafele anterioare (tranzactie bancarã electronicã). 

Mentioneaza ca nici pânã la data formulãrii prezentei contestatii, nu i s-a 
restituit suma de ..............................lei , cu toate cã nu are niciun debit restant 
fatã de bugetul de stat. 

 Referitor la Decizia de impunere privind plãtile anticipate cu titlu de 
impozit pe venit/contributii de asigurãri sociale de sãnãtate, precum si obligatiile de 
platã cu titlu de contributii de asigurãri sociale pe anul 2013 nr. 
35301167420206 emisã de cãtre A.F.P. Timisoara la data de 
.............................., în baza cãreia în sarcina sa s-a stabilit o dobândã în 
cuantum de ..............................lei si penalitãti de întârziere în cuantum de 
206,00 lei pentru suma debit de ..............................lei (reprezentând contributie 
de asigurãri sociale de sãnãtate datorate de persoane care realizeazã venituri din 
activitãti independente), pentru perioada .............................. mentioneaza 
urmãtoarele: 

Având în vedere data de la care în baza sumei de 
..............................lei indicatã în Decizia contestatã au început a fi calculate 
dobânzi si penalitãti -   - considera cã acestea se refera la plata anticipatã a 
contributiei de asigurãri sociale de sãnãtate datorate de persoane care realizeazã 
venituri din activitãti independente anticipat pentru trimestrul I - 2013, scadentã 
la data de ............................... 

Suma de ..............................lei în baza cãrei s-au calculat în sarcina sa 
dobânzi si penalitãti, înscrisã si la pozitia 13 din cuprinsul Titlului executoriu nr. 
.............................. din data de ..............................si în somatia nr. 
..............................reprezentând „contributie de asigurãri sociale de sãnãtate 
datorate de persoane care realizeazã venituri din activitãti independente", a 
fost achitatã voluntar la data de 21.03.2013, astfel cum reiese din Ordinul de 
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platã nr. 301 vizat de cãtre Banca Transilvania, Sucursala Arad, la data de 21 
martie 2013 . 

Inclusiv din Situatia Analiticã Debite Plãti Solduri eliberatã la data de   
- reiese dupa efectuarea acestei plãti, suma .............................. lei. 

Referitor la Decizia de impunere privind plãtile anticipate cu titlu de 
impozit pe venit/contributii de asigurãri sociale de sãnãtate, precum si 
obligatiile de platã cu titlu de contributii de asigurãri sociale pe anul 2013 nr. 
.............................. emisã de cãtre A.F.P. Timisoara la data de 
.............................., în baza cãreia în sarcina sa s-au stabilit: 

- dobândã în cuantum de ..............................lei si penalitãti de 
întârziere în cuantum de …….. lei pentru suma debit de ..............................,00 
lei (reprezentând contributie de asigurãri sociale de sãnãtate datorate de 
persoane care realizeazã venituri din activitãti independente), pentru 
perioada ..............................; 

- dobândã în cuantum de …….. lei si penalitãti de întârziere în cuantum 
de 9,00 lei  pentru suma debit de ..............................,00 lei (reprezentând 
contributie de asigurãri sociale de sãnãtate datorate de persoane care realizeazã venituri 
din activitãti independente), pentru perioada .............................. 

- dobândã în cuantum de ……….. lei si penalitãti de întârziere în 
cuantum de ………. leu pentru suma debit de ..............................,00 lei 
(reprezentând contributie de asigurãri sociale de sãnãtate datorate de persoane care 
realizeazã venituri din activitãti independente), pentru perioada 
.............................., mentioneaza urmãtoarele: 

Sumele de ..............................,00 lei în baza cãrora s-au calculat în 
sarcina sa dobânzi si penalitãti, înscrise si la pozitiile 14,15 si 16 din cuprinsul 
Titlului executoriu nr. .............................. din data de ..............................nu sunt 
evidentiate în documentul mentionat de cãtre A.F.P. Timis în cuprinsul 
Deciziei contestate si nici în cel mentionat în cuprinsul Titlului executoriu. 

Decizia de impunere privind plãtile anticipate cu titlu de impozit pe 
venit/contributii de asigurãri sociale de sãnãtate, precum si obligatiile de platã cu titlu 
de contributii de asigurãri sociale pe anul 2013 nr. .............................. din data de 
06.03.2073, a fost modificatã prin Decizia de impunere privind plãtile anticipate 
cu titlu de impozit pe venit/contributii de asigurãri sociale de sãnãtate, precum si 
obligatiile de platã cu titlu de contributii de asigurãri sociale pe anul 2013 nr. 
.............................. din data de ............................... 

Prin Decizia nr. .............................. din data de ..............................emisã 
de A.F.P. Timisoara modificatã la data de .............................., a fost 
diminuat cuantumul plãtilor anticipate stabilite pentru anul 2013, atât cele 
cu titlu de impozit pe venitul din desfãsurarea de profesii libere -avocaturã -, 
cât si cele cu titlu de contributii de asigurãri sociale de sãnãtate. 

Având în vedere datele de la care la sumele de ..............................,00 lei 
indicate în Decizia contestatã au început a fi calculate dobânzi si penalitãti - 
……., …….. si ..............................(n.n. eronat! Corect este ..............................) 
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considera cã s-a referit la plata anticipatã a contributiei de asigurãri sociale de 
sãnãtate datorate de persoane care realizeazã venituri din activitãti 
independente anticipat pentru trimestrul II - 2013, scadentã la data de 
25.06.2013, anticipat pentru trimestrul III -2013, scadentã la data de 
25.09.2013, si anticipat pentru trimestrul IV - 2013, scadentã la data de 
..............................(si nicidecum la data de 20.12.2013, astfel cum reiese din 
documentele fiscale comunicate, respectiv reducând la absurd cã, calculul 
accesoriilor nu ar fi ilegal acestea ar fi trebuit calculate începând cu data de 
26.12.2013), transe stabilite prin Decizia de impunere privind plãtile 
anticipate cu titlu de impozit pe venit/contributii de asigurãri sociale de 
sãnãtate, precum si obligatiile de platã cu titlu de contributii de asigurãri sociale 
pe anul 2013 nr. ..............................din data de ............................... 

Suma  de ..............................,00 lei evidentiatã prin Decizia de 
impunere privind plãtile   anticipate cu titlu de impozit pe venit/contributii de 
asigurãri sociale de 
sãnãtate, precum si obligatiile de platã cu titlu de contributii de asigurãri 
sociale pe anul 2013 nr. .............................. din data de 
............................../.............................. reprezentând platã anticipatã cu titlu de 
contributie de asigurãri sociale de 
sãnãtate, pentru trimestrul II - 2013, cu scadentã la data 25.06.2013, 
pentru care prin Decizia contestatã s-a stabilit în sarcina sa o dobândã în 
cuantum de ..............................lei si penalitãti de întârziere în cuantum de 
69,00 lei pentru perioada .............................. a fost achitatã VOLUNTAR prin 
ordinul de platã nr. 2 vizat de cãtre Banca Transilvania, Sucursala Timisoara la 
data de 19.06.2013. 

Suma de ..............................,00 lei evidentiatã prin Decizia de impunere 
privind plãtile   anticipate cu titlu de impozit pe venit/contributii de asigurãri 
sociale de sãnãtate, precum si obligatiile de platã cu  titlu de contributii 
de asigurãri sociale pe anul 2013 nr............................... din data de 
............................../..............................  reprezentānd  plata anticipata cu titlu  de 
contributie  de  asigurari  sociale  de sanatate, pentru trimestrul III - 2013, 
cu scadenta la data 25.09.2013, pentru care prin Decizia contestata s-a 
stabilit īn sarcina sa o dobānda īn cuantum de 18,00 lei si penalitati de īntārziere īn 
cuantum de 9,00 lei  pentru perioada ………….-.............................. a fost achitat 
voluntar prin OP nr. 905/19.09.2013 la Banca Transilvania. 

La data de 19.12.2013 i-a fost comunicatã Decizia de impunere anualã 
pentru veniturile realizate din România de persoanele fizice pe anul 2012  având 
nr. de înregistrare .............................., în cuprinsul cãreia la punctul 9 litera b, 
„Diferente de impozit rezultate din regularizarea anualã" rezultã cã a 
achitat în plus suma de .............................. lei, iar ca si anexã la Decizia 
mai sus individualizatã i s-a comunicat înscrisul intitulat înstiintarea de 
restituire având nr. de înregistrare .............................. din data de 04 
decembrie 2013, prin intermediul cãreia organul fiscal i-a comunicat faptul 
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cã în urma verificãrilor si compensãrii în baza art. 116 din O.G. 92/2003, 
a diferentelor de impozit „stabilite în minus" conform deciziilor de 
impunere anualã pentru veniturile realizate pe anul 2012, a rezultat suma 
de ..............................lei achitatã în plus anticipat pentru venituri realizate 
din activitãti independente - avocaturã - în anul 2012, sumã care urma a-i 
fi restituitã prin virament în cont bancar. 

ÎNTÂRZIEREA LA PLATÃ a contributiei de asigurãri sociale de 
sãnãtate dupã scadenta acesteia - ..............................conform deciziei de 
impunere mai sus mentionatã - este din CULPA EXCLUSIVÃ a organului 
fiscal întrucât, pânã la data de 24 ianuarie 2014 (datã efectuãrii plãtii 
sumei de .............................. lei) în contul bancar al sau nu figura ca 
viratã nici suma de .............................. lei si nici vreo altã sumã de bani 
(respectiv diferenta rãmasã din aceastã sumã dupã retinerea sumei de 
.............................. lei impozit anticipat trimestrul IV - 2013, venituri 
din profesie, si .............................. lei anticipat CASS trimestrul IV - 
2013).  

Referitor la Documentul CASS nr. 2214263/.............................. 
mentioneaza urmãtoarele: 

Nu are cunostintã ce reprezintã aceste sume, iar documentele 
mentionate/individualizate atât în Decizia ce face obiectul prezentei 
contestatii cât si în titlul executoriu în baza cãrora au fost stabilite în sarcina 
sa „obligatiile fiscale" nu i-au fost comunicate niciodatã prin nicio modalitate 
de comunicare ce asigurã confirmarea primirii, în conditiile legii. 

Conform art. 45 din Codul de procedurã fiscalã „Actul administrativ fiscal 
produce efecte din momentul în care este comunicat contribuabilului sau la o 
datã ulterioarã mentionatã în actul administrativ comunicat potrivit legii".                   
Precizeaza cã C.J.A.S. Timis nu i-a comunicat pânã la data formulãrii prezentei 
contestatii niciun document administrativ fiscal prin care sã se evidentieze în 
sarcina sa vreo obligatie fiscalã cu titlu de contributie de asigurãri sociale 
de sãnãtate. 

Astfel în absenta comunicãrii vreunui act administrativ fiscal de cãtre 
C.J.A.S. Timis si pe baza Deciziei de impunere anualã pentru veniturile 
realizate din România de persoanele fizice pe anul .............................. având nr. 
de înregistrare .............................. emisã la data de ..............................de cãtre 
A.F.P. Timisoara , a calculat o diferentã de platã cãtre Fondul National Unic 
pentru Asigurãri Sociale de Sãnãtate (F.N.U.A.S.S) în cuantum de 
..............................lei pentru anul .............................., si pe baza Deciziei de 
impunere anuala pentru veniturile realizate din România de persoanele fizice pe 
anul 2010 având nr. de înregistrare .............................. emisã la data de 14.09.2011 
de cãtre A.F.F. Timisoara , a calculat o diferentã de platã cãtre Fondul Natþional 
Unic pentru Asigurãri Sociale de Sãnãtate {F.N.U.A.S.S) în cuantum de 16.470 
lei pentru anul 2010, diferente pe care le-a achitat VOLUNTAR în data de 
25.02.2014 astfel cum rezultã din Ordinul de platã nr. 226.1 în cuantum de 
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16.470 lei, respectiv din Ordinul de platã nr. 226.2 în cuantum de 
..............................lei ambele vizate de cãtre Banca Transilvania, Sucursala 
Timisoara la data de 25 februarie 2014.                                                                       
Pe baza īnscrisurilor doveditoare anexate īn sustinerea contestatiei, sustine ca īn 
sarcina sa nu exista nicio obligatie fiscala de nicio natura, si īn consecinta, nu 
numai calcularea de accesorii (dobānzi si penalitati) (contestate prin prezenta 
procedura prealabila) este abuziva si nelegala, ci si procedura executarii silite 
contestate la data de 10 martie 2013 īn fata Judecatoriei Timisoara a fost 
demarata nelegal īmpotriva sa. 

Precizeaza ca A ACHITAT VOLUNTAR SI ĪN TERMENELE LEGALE 
debitele evidentiate īn deciziile de impunere īn temeiul carora au fost calculate 
accesorii si totodata a fost emis Titlul executoriu nr. .............................. din data de 
............................... 

Pe de alta parte, toate deciziile de plata accesorii precum si toate aceste 
proceduri de executare silita demarate īmpotriva sa, sunt abuzive si nelegale si 
reprezinta o adevarata hartuire a sa ca si contribuabil care īsi achita sumele de 
bani stabilite īn sarcina sa ca si impozite la bugetul de stat īn termenele legale 
si īn cuantum semnificativ, astfel cum rezulta din īnscrisurile anexate īn 
probatiune prezentei contestatii. 

Un alt aspect important este si cel referitor la faptul ca majoritatea 
deciziilor în baza cãrora organul fiscal a procedat la calculul de accesorii în 
sarcina sa si totodatã a demarat procedura executãrii silite au fost emise la 
data de 01 octombrie 2013, însã 99% din sumele înscrise în aceste acte 
administrative fiscale nu se regãsesc deloc în Situatia Analiticã Debite 
Plãti Solduri.  

Considera ca existã o disfunctionalitate tehnicã a sistemului 
informatic implementat de Agentia Nationalã de Administrare Fiscalã care 
genereazã deciziile de impunere referitoare la obligatiile de platã accesorii si 
principale datorate bugetului de stat de cãtre contribuabili pentru veniturile 
realizate, iar aceastã sustinere se bazeazã pe faptul cã atât în trecut (ultimii 7 ani) 
cât si la data formulãrii prezentei contestatii, desi nu trebuia sã figureze în 
evidentele fiscale cu nicio obligatie fiscalã principalã restantã si cu nicio obligatie 
fiscalã accesorie restantã, în sarcina sa sunt stabilite obligatii fiscale care nu au 
nicio legãturã cu starea de fapt realã. 

Pentru aceste motive solicita admiterea contestatiei si anularea Decieiei 
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ..............................si exonerarea de 
la plata accesoriilor inscrise in aceasta decizie. 

 
II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. 

..............................au fost calculate accesorii in suma de ..............................lei 
pentru neachitarea la termen a impozitului pe venituri din activitati independente 
si CASS neachitate la termen. 
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Accesoriile au fost calculate in conformitate cu prevederile art. 119 si art. 
120 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala. 

 
III. Avind in  vedere  constatarile  organului  fiscal, sustinerile petentului, 

documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in 
perioada verificata, invocate de catre contestator si de catre organele fiscale, 
serviciul investit cu solutionarea contestatiei retine ca petentul a formulat 
contestatie impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. 
..............................prin care au fost calculate accesorii in suma de 
..............................lei astfel pentru neplata la termen a contributiei de asigurari 
sociale de sanatate si a impozitului pe venituri din activitati independente.              

Cauza supusã solutionãrii este dacã în mod corect organele fiscale din 
cadrul AJFP Timis au procedat la emiterea Deciziei referitoare la obligatiile de 
platã accesorii nr. ..............................pentru suma de ..............................lei, 
reprezentând accesorii de platã aferente contributiilor de asigurãri sociale de 
sãnãtate datorate de persoanele care realizeazã venituri din activitãti 
independente si persoane care nu realizeazã venituri, in conditiile in care 
petentul sustine ca si-a achitat in termen obligatiile fiscale. 

1. Referitor la accesorii in suma de 75.852 lei aferente CASS. 
In fapt, la data de 30.06.2012 AFP Timisoara a preluat in format 

electronic de la Casa de Asigurari Sociale de Sanatate Timis un sold in suma de 
- 4.570 lei lei reprezentind plati efectuate in plus la Contributia de asigurari 
sociale de sanatate. 

Suma de - 4.580 lei a fost preluata în evidenta A.F.P Timisoara de la 
CJAS Timis potrivit art. V alin.(1) si alin. (4) din O.U.G. nr.125/2011 pentru 
modificarea si completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, care prevãd: 

“ ART. V 
(1) Începând cu data de 1 iulie 2012, competenta de administrare a 

contributiilor sociale obligatorii datorate de persoanele fizice prevazute la cap. 
II si III din titlul IX^2 al Codului fiscal revine Agentiei Nationale de 
Administrare Fiscala. 

[… 
(4) Începând cu data de 1 iulie 2012, casele de asigurari sociale predau 

organelor fiscale din subordinea Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, în 
vederea colectarii, creantele reprezentând contributiile sociale datorate de 
persoanele fizice prevazute la cap. II si III din titlul IX^2 al Codului fiscal, 
stabilite si neachitate pâna la data de 30 iunie 2012. Predarea-preluarea se face 
pâna la data de 30 septembrie 2012, pe titluri de creanta si pe scadente, pe baza 
protocolului de predare-primire si a urmatoarelor documente: 

a) înscrisuri în care sunt individualizate creantele datorate si neachitate 
pâna la data predarii-preluarii si care reprezinta titluri executorii; 

b) situatia soldurilor contributiilor stabilite pâna de data de 30 iunie 
2012 si neîncasate pâna la aceeasi data;”  
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De mentionat este si faptul cã, potrivit art. V alin. (9) din O.U.G. Nr. 
125/2011 pentru modificarea si completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, se prevede: 

“ Pentru contributiile sociale prevazute la alin. (1), procedurile de 
executare silita aflate în derulare la data de 1 iulie 2012 vor fi continuate de 
Agentia Nationala de Administrare Fiscalã, care se subrogã în drepturile si 
obligatiile caselor de asigurãri sociale, actele îndeplinite anterior rãmânând 
valabile.” 

Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. 
..............................au fost calculate accesorii in suma de 75.582 lei pentru 
neplata la termen a CASS. 

Accesoriile stabilite prin decizia contestata au fost calculate la debite 
neachitate de petent si au fost stabilite in conformitate cu dispozitiilor art. 119 
alin.(1) din Ordonanta Guvernului  nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, unde se mentioneaza: “ neachitarea la termenul de scadenta 
de catre debitor a  obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen dobinzi 
de intarziere si penalitati de intirziere.” 

 In acest sens, la art. 120 alin.(1) si art.120^1 alin.(1) din acelasi act 
normativ, se  specifica:  

“ Dobinzile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi, incepand cu ziua 
imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei 
datorate, inclusiv. [...] 

  Penalitati de  intarziere 
 (1) Plata cu intarziere a obligatiilor fiscale se sanctioneaza cu o 

penalitate de intarziere datorata pentru neachitarea la scadenta a obligatiilor 
fiscale principale.” 

Din analiza documentelor existente la dosarul contestatiei respectiv 
Situatia analitica debite plati solduri rezulta urmatoarele: 

- sold la data de 30.06.2012 in suma de - 4.570 lei preluat de la Casa Jud. 
de Asigurari Sociale de Sanatate Timis. 

- contributii de asigurari sociale de sanatate datorate pe perioada 
01.7.2013- 31.12.2012 si stabilite in anul 2013 sunt in suma de 2.748 lei. In 
cursul anului 2012 au fost efectuate plati voluntare in suma de 11.801 lei. 

- in anul 2013 Casa Jud. de Asigurari Sociale de Sanatate Timis a tranferat 
catre organul fiscal suma de 112.719 lei reprezentind obligatii fiscale restante ca 
urmare a impunerii din oficiu a petentului cu termene scadente incepind cu data 
de 31.12................................ 

- la aceste debite in suma de 112.719 lei transferate de CJAS Timis in 
cursul anului 2013, organul fiscal prin decizia de calcul accesorii contestata a 
calculat accesorii in suma de 75.582 lei pe perioada 31.12...............................-
............................... 

- ulterior in cursul anului 2014 au fost preluate din nou de la Casa Jud. de 
Asigurari Sociale de Sanatate Timis corectii ale debitelor prin care au fost 
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anulate in totalitate obligatiile fiscale restante in suma de 112.719 lei transferate 
in cursul anului 2013. 

Prin urmare, avind in vedere faptul ca debitul in suma de 112.719 lei a 
fost anulat  se retine ca accesoriile in suma de 75.582 lei calculate la acest debit 
prin decizia contestata nu se justifica. 

Din analiza documentelor depuse la dosarul contestatiei rezulta ca organul 
fiscal pina la solutionarea contestatiei a procedat la corectarea evidentei fiscale a 
contribuabilului in sensul ca suma de 75.582 lei reprezentind accesorii calculate 
pentru neplata la termen a CASS a fost scazuta din evidenta fiscala. 

         Tinānd seama ca obiectul contestatiei formulate impotriva Deciziei 
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ..............................prin care s-au 
stabilit accesorii aferente CASS īn suma de 75.582 lei s-a solutionat de organul 
fiscal fiind scazute in totalitate din evidenta fiscala, contestatia petentului 
urmeaza a se respinge ca fiind ramasa fara obiect, conform pct. 11.1. lit. c din 
Ordinul nr. 450/2013 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului 
IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã. 
 2. Referitor la accesorii in suma de 9 lei aferente impozitului pe venituri 
din activitati independente. 

 Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. 
..............................au fost calculate accesorii in suma de 9 lei pentru neplata la 
termen a impozitului pe venituri din activitati independente. 
    De precizat ca in  continutul contestatiei    petentul   nu aduce 
argumente de fapt si de drept in sustinerea contestatiei referitoare la 
accesoriile calculate de organul fiscal. 
 Potrivit OG NR. 92/2003  privind Codul de procedura fiscala  art. 206 : 
             Forma si continutul contestatiei 
            (1) Contestatia se formuleaza in scris si va cuprinde: 
             (…           
             b) obiectul contestatiei; 
             c) motivele de fapt si de drept; 
             d) dovezile pe care se intemeiaza; (… 

 Pe cale de consecintã având în vedere cã petentul în contestatia formulatã 
nu s-a întemeiat în drept pe dispozitiile niciunui act normativ, prin care sã 
motiveze sustinerile din contestatia formulatã coroborat cu faptul cã organul de 
solutionare este limitat sã rãspundã doar la solicitãrile pãrtilor - art. 213 alin. 1 
Cod procedura fiscala, republicat “Solutionarea contestatiei se face în limitele 
sesizãrii” - iar prin Ordinul nr. 450/2013 privind aprobarea Instructiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedurã fiscalã, se dispune: 
           12.1. Contestatia poate fi respinsa ca: 
           [...] 
          b) nemotivata, in situatia in care contestatorul nu prezinta argumente de 
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fapt si de drept in sustinerea contestatiei sau argumentele aduse nu sunt 
incidente cauzei supuse solutionarii;” petentul neprezentind niciun temei de 
drept, cu care sa motiveze pretentiile din contestatie, contestatia urmeaza a fi 
respinsa ca nemotivata. 
          Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 205, 
art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003, republicata, titlul IX, privind 
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele 
administrative fiscale, in baza referatului nr. 47110/09.09.2014  se                               
  
                                D     E     C     I     D    E : 

 
1.) - respingerea ca fiind fara obiect a contestatiei formulata impotriva 

Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ..............................pentru 
suma de 75.582 lei reprezentind accesorii aferente CASS. 

 
2.) - respingerea ca nemotivata a contestatiei formulata impotriva Deciziei 

referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. .............................. pentru suma de 
9 lei reprezentind accesorii aferente impozitului pe venituri din activitati 
independente. 

 

- prezenta decizie se comunica la : 
- dl. ..............................                                                           
- AJFP Timis  

     
        Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 
atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timis in termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.  
  
     
          
  
                             DIRECTOR  GENERAL           
                       Ioan DRAGOMIR      
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


